



Città di Asti

Aste nitet mundo sancto custode secundo



Nota Integrativa

2017 – 2019

Testo con modifiche apportate a seguito accoglimento emendamenti
approvati con D.C.C. n. 71 del 14/12/2016

1.Nota integrativa

La struttura del bilancio rispetta i dettami normativi vigenti.

La spesa è articolata in missioni, programmi e titoli. L'elencazione di missioni e programmi non è a discrezione dell'Ente, bensì è tassativamente definita dalla normativa, diversamente dai programmi contenuti nel bilancio ex DPR 194/1996, che potevano essere scelti dal Comune, in funzione delle priorità delineate nelle linee programmatiche di mandato.

Quanto alle entrate sono articolate in titoli e tipologie.

Stante il livello di estrema sintesi del bilancio nel documento sono presenti prospetti, con l'obiettivo di ampliare la capacità informativa della documentazione. Tra i principali prospetti si segnalano: le entrate per titoli, tipologie e categorie; le spese per missioni, programmi e macroaggregati; l'elenco delle previsioni secondo la struttura del livello IV del piano dei conti finanziario.

Si precisa, tuttavia, che tali livelli di ulteriore dettaglio rientrano nella sfera di competenza della Giunta (macroaggregati, articolazione di entrate e spese al livello IV del piano dei conti finanziario) o dei dirigenti (variazioni compensative tra capitoli/articoli).

Ai sensi degli articoli 13 e 15 del decreto legislativo 23/6/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", l'unità di voto elementare da parte del Consiglio è infatti rappresentata dalla tipologia in entrata e dal programma in spesa, secondo quanto riportato nelle pagine che seguono. Pertanto, fermo restando il totale per tipologia di entrata e programma di spesa, la disaggregazione degli stanziamenti potrà differire dagli importi evidenziati nei prospetti informativi di dettaglio.

Inoltre, il bilancio affianca ai dati di competenza anche le previsioni di cassa, a differenza dello schema previgente, in cui i dati di cassa erano riportati solo a consuntivo, senza alcun riferimento alle previsioni.

Infine, si evidenzia che nel bilancio è esplicitata la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2016.

Per una corretta lettura dei dati di bilancio è opportuno riportare alcune informazioni in merito al fondo pluriennale vincolato (FPV), attualmente non valorizzato in quanto trattasi di posta rilevante in sede di rendiconto.

Come riportato nel principio applicato della competenza finanziaria, il FPV è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate in esercizi precedenti destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Il fondo garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello di assunzione e nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria potenziato, rendendo evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Sugli stanziamenti di spesa intestati ai singoli fondi pluriennali vincolati non è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti.

Il fondo pluriennale è immediatamente utilizzabile, a seguito dell'accertamento delle entrate che lo finanziano, ed è possibile procedere all'impegno delle spese esigibili nell'esercizio in corso (la cui copertura è costituita dalle entrate accertate nello stesso esercizio finanziario), nonché all'impegno delle spese esigibili negli esercizi successivi (la cui copertura è effettuata dal fondo).

In altre parole, il principio della competenza potenziata prevede che il fondo pluriennale vincolato sia uno strumento di rappresentazione della programmazione e previsione delle spese, sia correnti sia di investimento, che evidenzia con trasparenza e attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall'ente che richiedono un periodo di tempo pluriennale per il loro effettivo impiego e utilizzo per le finalità programmate.

In fase di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logicamente distinte:

- la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi;
- le risorse che si prevede di accertare nel corso dell'esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi.

Tutte le novità per la legge di bilancio 2017 degli enti locali

I bilanci di previsione 2017 slittano in automatico al prossimo 28 febbraio. I comuni potranno conoscere le quote di Fondo di solidarietà comunale di loro spettanza già prima di fine anno. Gli enti che approveranno i preventivi entro il 31 gennaio 2017 avranno una chance in più sul fronte degli investimenti: potranno conservare nel Fondo pluriennale vincolato di spesa 2016 le risorse accantonate nel FPV 2015 purché dispongano del progetto esecutivo dell'opera redatto e validato in conformità alla normativa vigente.

In data 07 dicembre 2016 il Senato della Repubblica ha approvato in via definitiva la Legge di Bilancio 2017, DDL 2611, recependo lo stesso testo che ha votato la Camera: Atti Parlamentari – Camera dei Deputati A.C. 4127-bis-A contenente molte novità per gli enti locali che vedono sostanzialmente confermati i punti fermi della normativa 2016.

FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE

La dotazione complessiva rimane sostanzialmente invariata, ma la bozza DDL modifica nuovamente i criteri di riparto.

Per i comuni delle regioni ordinarie, la quota assegnata in base ai fabbisogni standard nel 2017 passerà al 40%. Tale peso crescerà progressivamente negli anni seguenti fino ad arrivare al 100% dal 2021.

La dotazione per il 2017 sarà di 6,197 miliardi di cui 2,768 assicurata attraverso una quota del gettito Imu di ciascun comune. La quota del Fsc ripartita in base al gettito Imu-Tasi sarà pari a 3,767 miliardi. Per i comuni che registreranno uno scostamento tra i fondi assegnati e il gettito Tasi sull'abitazione principale stimato ad aliquota base è in arrivo un fondo di 80 milioni. La quota assegnata in base a fabbisogni standard e capacità fiscale sarà pari a 1,885 miliardi. È prevista una clausola di salvaguardia che sterilizza le variazioni in più o in meno superiori all'8%.

FONDO IMU-TASI

Al momento, il testo non prevede un rifinanziamento di tale meccanismo, che lo scorso anno ha distribuito 390 milioni a favore dei 1.800 comuni. Tuttavia, tale misura potrebbe essere ripescata e coperta con le risorse al momento allocate nei fondi di cui all'art. 68. Tale norma accantona complessivamente circa 3 miliardi (di cui 2 validi solo in termini di saldo netto da finanziare e 1 anche in termini di indebitamento netto), che dovranno essere distribuiti, oltre che fra i comuni, anche fra le regioni e gli enti di area vasta.

BLOCCO DELLA FISCALITA'

La bozza di manovra estende al 2017 il divieto di incrementare la pressione fiscale a livello locale. Stop, quindi, agli incrementi delle aliquote (anche se già deliberati), all'istituzione di nuovi prelievi, ovvero alla cancellazione di agevolazioni. Nulla da fare neppure per i tributi minori, ovvero imposta di soggiorno, Tosap, imposta di pubblicità, mentre rimangono fuori dal blocco la Tari e gli enti in predissesto e in dissesto.

SPESE ALLENTAMENTI SELETTIVI

Fra le novità spicca senza dubbio la revisione della disciplina sul pareggio di bilancio con l'inclusione a regime del fondo pluriennale vincolato (FPV). Ciò consente di stabilizzare il quadro programmatico, specialmente in relazione agli investimenti, in sintonia con la riforma della contabilità che impone un orizzonte triennale. Rimane fuori solo il FPV derivante da debito, mentre dal 2020 non potrà essere conteggiato neppure quello originato da applicazione di avanzo.

SENTENZA 129/2016

Viene data attuazione alla sentenza n.129/2016 della Consulta, che aveva censurato i criteri di Distribuzione dei tagli previsti dalla spending review art. 16, comma 6, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 per il fatto che non erano stati concertati con gli enti locali. Per l'attuazione è previsto un obbligo di passaggio in conferenza stato-città.

REGOLE DI FINANZA PUBBLICA PER RILANCIO INVESTIMENTI

Al fine di favorire gli investimenti, da realizzare attraverso l'utilizzo dei risultati di amministrazione degli esercizi precedenti e al ricorso al debito, per gli anni 2017, 2018 e 2019 sono assegnati agli enti locali spazi finanziari nell'ambito dei patti nazionali, di cui all'articolo 10 comma 4 legge 24/12/2012, n. 243 nel limite complessivo di 700 milioni di euro annui di cui 300 milioni di euro destinati ad interventi di edilizia scolastica.

Criteri di Valutazione

Le previsioni triennali di entrata e di spesa rispettano i principi contabili dell'annualità, dell'unità, dell'universalità, dell'integrità, della veridicità, dell'attendibilità, della correttezza, della chiarezza e comprensibilità, della significatività e rilevanza, della flessibilità, della congruità, della prudenza, della coerenza, della continuità, della costanza, della comparabilità, della verificabilità, della neutralità, della pubblicità, dell'equilibrio di bilancio e della competenza finanziaria.

La previsione degli stanziamenti di entrata corrente è stata formulata sulla base del criterio della storicità con riferimento alle risultanze rilevabili dagli ultimi tre esercizi. In particolare i criteri utilizzati possono così riassumersi con riferimento alle poste di entrata più significative:

- Imposta municipale propria e Tassa sui servizi indivisibili – gettito calcolato sulla base della legge di stabilità 2016 che apportava rilevanti modifiche alla disciplina dell'IMU e della TASI;
- Tassa sui Rifiuti - le tariffe sono stabilite sulla base del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, sono previste in misura congrua a garantire l'integrale copertura dei costi relativi al servizio di gestione e smaltimento dei rifiuti urbani, in conformità a quanto previsto dai commi 654 e 654 bis dell'articolo 1 della legge n. 147 del 2013.
- Imposta di Pubblicità - sulla base del gettito dell'ultimo esercizio disponibile;
- Fondo di Solidarietà – alla data di approvazione dello schema di bilancio, le spettanze per l'esercizio 2017 non sono ancora note. Per il 2017, il Fondo di solidarietà comunale è stimato - in attesa di conoscere le spettanze non ancora rese pubbliche dal competente Ministero - in 8.242.099,68 euro, in linea con l'assestato 2016.

In corso di esercizio, a seguito della comunicazione delle spettanze definitive da parte del Ministero dell'Interno, si provvederà ad apportare al bilancio di previsione le opportune variazioni.

- Diritto sulle pubbliche affissioni - sulla base del contratto stipulato per la concessione del servizio di pubbliche affissioni;

- Trasferimenti correnti dello Stato per interventi finalizzati – nella misura spettante nell’anno 2016 incrementati del contributo straordinario relativo agli interventi per la riqualificazione e la sicurezza delle periferie della città per 1.092.12,54 euro ;
- Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione – nell’ammontare accertato nel 2016 prudenzialmente ridotto laddove si manifestano situazioni di incertezza e aumentati, esclusivamente con l’avallo del Dirigente responsabile, in presenza di contributi certi;
- Proventi per violazioni alla circolazione stradale – in relazione all’andamento dell’ultimo esercizio;
- Proventi dei servizi pubblici – sulla base del criterio storico degli accertamenti effettuati nell’ultimo esercizio;
- Fitti attivi – sulla base dei contratti di locazione in corso;
- Altre entrate correnti – sulla base del gettito storicamente realizzato, ponderato con il criterio della prudenza.

Le previsioni di spesa corrente sono state improntate ai seguenti criteri di valutazione:

- Spese di personale – sulla base dei contratti di lavoro dipendente in corso tenuto conto di pensionamenti programmati, in coerenza con il programma triennale di fabbisogno del personale dell’ente;
- Forniture per acquisto beni – sulla base delle effettive disponibilità finanziarie;
- Utenze – sulla base delle necessità per il funzionamento dei servizi;
- Interessi e mutui – sulla base delle delegazioni di pagamento rilasciate;
- Appalti di servizi - sulla base dei contratti pluriennali in corso;
- Spese per incarichi di studio, ricerca e consulenza – nei limiti di cui all’articolo 1, comma 5, del D.L. 101/2013;
- Spese per l’acquisto, manutenzione, noleggio e l’esercizio di autovetture – nei limiti di cui all’articolo 5, comma 2, del D.L. 95/2012;
- Spese di rappresentanza, spese per convegni, mostre, relazioni pubbliche e pubblicità – nei limiti di cui all’articolo 6, comma 8, del D.L. 78/2010;
- Spese per sponsorizzazioni – assenti come da divieto di cui all’articolo 6, comma 9, del D.L. 78/2010;
- Spese per missioni – nei limiti di cui all’articolo 6, comma 12, del D.L. 78/2010;
- Spese di formazione – nei limiti di cui all’articolo 6, comma 13, del D.L. 78/2010;
- Fondo di riserva – nei limiti di cui all’articolo 166, comma 2 ter del D.Lgs 267/2000;
- Fondo crediti di dubbia esigibilità – si rinvia all’apposito paragrafo;

Le previsioni di entrata e spesa in conto capitale sono coerenti con il programma triennale dei lavori Pubblici integrato con il programma straordinario di intervento per la qualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluoghi di provincia.

I proventi delle concessioni edilizie sono previsti in aumento rispetto all’esercizio precedente correlata a convenzioni urbanistiche approvate, sarà costantemente monitorata nel corso dell’anno affinché le correlate spese vengano autorizzate solo dopo la concreta realizzazione dell’entrata.

I proventi delle alienazioni patrimoniali è previsto in misura congrua al valore di mercato degli immobili indicati nel piano della alienazioni.

I proventi delle concessioni cimiteriali sono previsti sulla base del gettito registrato negli esercizi precedenti.

I trasferimenti ed i contributi in conto capitale per investimenti sulla base di contributi già concessi oppure concedibili sulla base della normativa nazionali e/o regionali vigente.

L’utilizzo delle entrate in conto capitale rimane, comunque, subordinato alla concreta realizzazione della previsione di entrata, per il tramite del visto di copertura finanziaria da rilasciare ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267.

Le previsioni così formulate sono riepilogate nel seguente quadro riassuntivo del Bilancio di Previsione 2016 predisposto ai sensi del D.P.C.M. 28/12/2011:



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Città' di Asti

Esercizio: 2017

| ENTRATE | CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017 | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017 | COMPETENZA ANNO 2018 | COMPETENZA ANNO 2019 | SPESE | CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017 | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017 | COMPETENZA ANNO 2018 | COMPETENZA ANNO 2019 |
|---|--|--|-------------------------|-------------------------|---|--|--|-------------------------|-------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | 8.942.583,27 | | | | | | | | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione | | 201.560,60 | 0,00 | 0,00 | Disavanzo di amministrazione | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo pluriennale vincolato | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria | 47.906.628,68 | 47.991.583,68 | 48.436.754,68 | 48.336.754,68 | Titolo 1 - Spese correnti | 61.552.976,16 | 63.845.300,75 | 61.629.416,12 | 61.024.256,87 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 7.960.750,81 | 8.743.819,69 | 7.917.307,15 | 7.617.307,15 | - di cui fondo pluriennale vincolato | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 7.492.344,02 | 8.360.932,09 | 8.106.251,05 | 8.100.157,05 | | | | | |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 4.191.206,78 | 8.306.276,69 | 5.239.900,00 | 4.624.900,00 | Titolo 2 - Spese in conto capitale | 4.948.551,08 | 10.176.837,29 | 8.069.900,00 | 6.679.900,00 |
| | | | | | - di cui fondo pluriennale vincolato | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | | | | - di cui fondo pluriennale vincolato | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale entrate finali | 67.550.930,29 | 73.402.612,15 | 69.700.212,88 | 68.679.118,88 | Totale spese finali | 66.501.527,24 | 74.022.138,04 | 69.699.316,12 | 67.704.156,87 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 1.893.854,12 | 2.914.000,00 | 2.775.000,00 | 2.000.000,00 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti | 2.496.034,71 | 2.496.034,71 | 2.775.896,76 | 2.974.962,01 |
| | | | | | - di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 17.934.850,35 | 17.934.850,35 | 17.414.111,43 | 16.194.755,87 | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 17.934.850,35 | 17.934.850,35 | 17.414.111,43 | 16.194.755,87 |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 14.731.759,00 | 14.731.759,00 | 14.731.759,00 | 14.731.759,00 | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 14.731.759,00 | 14.731.759,00 | 14.731.759,00 | 14.731.759,00 |
| Totale | 102.111.393,76 | 108.983.221,50 | 104.621.083,31 | 101.605.633,75 | Totale | 101.664.171,30 | 109.184.782,10 | 104.621.083,31 | 101.605.633,75 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 111.053.977,03 | 109.184.782,10 | 104.621.083,31 | 101.605.633,75 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 101.664.171,30 | 109.184.782,10 | 104.621.083,31 | 101.605.633,75 |
| | | | | | | | | | |
| Fondo di cassa finale presunto | 9.389.805,73 | | | | | | | | |

| SERVIZI INDISPENSABILI | SPESE |
|---|----------------------|
| Servizi connessi agli Organi istituzionali | 543.615,59 |
| Amministrazione generale compreso Servizio elettorale | 7.093.451,77 |
| Servizi connessi all'Ufficio tecnico | 2.153.196,36 |
| Anagrafe e Stato civile | 1.487.232,03 |
| Statistica | 16.707,86 |
| Polizia locale e Polizia amministrativa | 3.245.181,22 |
| Leva militare | 123.260,02 |
| Protezione civile | 79.205,94 |
| Istruzione primaria e secondaria | 1.306.791,06 |
| Viabilità e Illuminazione pubblica | 2.643.490,58 |
| | |
| TOTALE | 18.692.132,43 |



Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

Indicatori sintetici

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE (dati percentuali) | | |
|---|--|---|--------|--------|
| | | 2017 | 2018 | 2019 |
| 1 Rigidità strutturale di bilancio | | | | |
| 1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti | [Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 Redditi di lavoro dipendente + 1.7 Interessi passivi + Titolo 4 Rimborso prestiti + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate) | 37,46 | 38,37 | 38,47 |
| 2 Entrate correnti | | | | |
| 2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate correnti | Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate correnti (4) | 112,23 | 113,85 | 114,58 |
| 2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente | Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle Entrate correnti (4) | 110,08 | 0,00 | 0,00 |
| 2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate proprie | Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 Tributi – Compartecipazioni di tributi E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 Entrate extratributarie) / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate correnti (4) | 81,34 | 82,51 | 83,04 |
| 2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le entrate proprie | Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 Tributi – Compartecipazioni di tributi E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 Entrate extratributarie) / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle Entrate correnti (4) | 78,23 | 0,00 | 0,00 |
| 3 Spese di personale | | | | |
| 3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (Indicatore di equilibrio economico-finanziario) | Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) | 34,26 | 33,92 | 33,89 |
| 3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale | | 7,04 | 7,37 | 7,46 |
| 3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile | Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 Consulenze + pdc U.1.03.02.12 lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale) /Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 Redditi di lavoro dipendente + pdc U.1.02.01.01 IRAP + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) | 1,87 | 1,52 | 1,34 |
| 3.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) | Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente (Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 270,94 | 270,84 | 267,87 |
| 4 Esternalizzazione dei servizi | | | | |
| 4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi | Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 Contratti di servizio pubblico + pdc U.1.04.03.01.000 Trasferimenti correnti a imprese controllate + pdc U.1.04.03.02.000 Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate) al netto del relativo FPV di spesa / totale | 36,74 | 38,00 | 38,31 |



Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

Indicatori sintetici

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE (dati percentuali) | | |
|---|---|---|-------|-------|
| | | 2017 | 2018 | 2019 |
| stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV | | | | |
| 5 Interessi passivi | | | | |
| 5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne costituiscono la fonte di copertura) | Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 Interessi passivi / Stanziamenti di competenza primi tre titoli (Entrate correnti) | 1,63 | 1,60 | 1,51 |
| 5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi | Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000 Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 Interessi passivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi | Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000 Interessi di mora / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 Interessi passivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 Investimenti | | | | |
| 6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale | Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del FPV | 11,60 | 10,34 | 9,38 |
| 6.2 Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) | Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 105,63 | 86,60 | 75,88 |
| 6.3 Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) | Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 5,25 | 6,86 | 6,43 |
| 6.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) | Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni e 2.3 Contributi agli investimenti al netto dei relativi FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 110,88 | 93,46 | 82,31 |
| 6.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente | Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni + Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti) (10) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie | Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni + Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti) (10) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito | Stanziamenti di competenza (Titolo 6 Accensione di prestiti - Categoria 6.02.02 Anticipazioni - Categoria 6.03.03 Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni + Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti) (10) | 27,07 | 38,84 | 31,79 |
| 7 Debiti non finanziari | | | | |
| 7.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali | Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 Acquisto di beni e servizi + 2.2 Investimenti | 58,38 | 0,00 | 0,00 |



Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

Indicatori sintetici

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE (dati percentuali) | | |
|--|---|---|--------|--------|
| | | 2017 | 2018 | 2019 |
| | fissi lordi e acquisto di terreni) / stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 Acquisto di beni e servizi + 2.2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni) | | | |
| 7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche | Stanziamiento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] | 45,10 | 0,00 | 0,00 |
| 8 Debiti finanziari | | | | |
| 8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari | Totale competenza Titolo 4 della spesa / Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2) | 9,18 | 10,29 | 11,03 |
| 8.2 Sostenibilità debiti finanziari | Stanziamiento di competenza [1.7 Interessi passivi - Interessi di mora (U.1.07.06.02.000) - Interessi per anticipazioni prestiti (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4 della spesa – [Entrate categoria 4.02.06.00.000 Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate | 5,49 | 5,95 | 6,20 |
| 8.3 Indebitamento procapite (in valore assoluto) | Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) | 355,61 | 352,97 | 352,96 |
| 9 Composizione avanzo di amministrazione presunto | | | | |
| 9.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto | Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (6) | 0,16 | 0,00 | 0,00 |
| 9.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto | Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (7) | 3,56 | 0,00 | 0,00 |
| 9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto | Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8) | 78,18 | 0,00 | 0,00 |
| 9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto | Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9) | 18,11 | 0,00 | 0,00 |
| 10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio | | | | |
| 10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio | Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

Indicatori sintetici

| TIPOLOGIA INDICATORE | DEFINIZIONE | VALORE INDICATORE (dati percentuali) | | |
|---|---|---|-------|-------|
| | | 2017 | 2018 | 2019 |
| 10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto | Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto (1) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio | Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 Fondo pluriennale vincolato | | | | |
| 11.1 Utilizzo del FPV | (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente il FPV, totale delle colonne a) e c) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 Partite di giro e conto terzi | | | | |
| 12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata | Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata) | 18,11 | 18,37 | 18,49 |
| 12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita | Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata) | 18,47 | 19,23 | 19,42 |



Piano degli indicatori di bilancio

Città di Asti

Allegato n. 1-c

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI | | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2017, 2018, 2019 (dati percentuali) | | | | | | | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali) | | |
|--|---|---|--|--|---|--|---|--|---|------------------------------|---|
| | | Esercizio 2017 | | | Esercizio 2018 | | Esercizio 2019 | | Incidenza Missione / Programma: | di cui incidenza FPV: | Capacità di pagamento: |
| | | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Capacità di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui) | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | | | |
| | | | | | | | | | Media (Impegni + FPV) /Media (Totale impegni + Totale FPV) | Media FPV / Media Totale FPV | Media (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi) |
| Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | | | | | | | |
| 1.01 | Programma 1: Organi istituzionali | 0,50 | 0,00 | 70,00 | 0,49 | 0,00 | 0,45 | 0,00 | 0,60 | 0,00 | 65,62 |
| 1.02 | Programma 2: Segreteria generale | 0,83 | 0,00 | 70,00 | 0,88 | 0,00 | 0,91 | 0,00 | 1,12 | 0,00 | 72,59 |
| 1.03 | Programma 3: Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato | 2,88 | 0,00 | 69,98 | 2,78 | 0,00 | 2,79 | 0,00 | 5,25 | 0,00 | 75,09 |
| 1.04 | Programma 4: Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | 0,83 | 0,00 | 70,00 | 0,82 | 0,00 | 0,82 | 0,00 | 1,50 | 0,00 | 36,54 |
| 1.05 | Programma 5: Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | 0,90 | 0,00 | 55,16 | 1,02 | 0,00 | 0,96 | 0,00 | 2,95 | 0,00 | 26,97 |
| 1.06 | Programma 6: Ufficio tecnico | 2,60 | 0,00 | 49,74 | 2,13 | 0,00 | 2,54 | 0,00 | 5,34 | 0,00 | 27,46 |
| 1.07 | Programma 7: Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | 1,70 | 0,00 | 70,00 | 1,73 | 0,00 | 1,41 | 0,00 | 1,36 | 0,00 | 81,35 |
| 1.08 | Programma 8: Statistica e sistemi informativi | 0,57 | 0,00 | 64,15 | 0,52 | 0,00 | 0,51 | 0,00 | 1,40 | 0,00 | 29,93 |
| 1.09 | Programma 9: Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.10 | Programma 10: Risorse umane | 1,82 | 0,00 | 70,00 | 2,02 | 0,00 | 2,15 | 0,00 | 2,04 | 0,00 | 43,12 |
| 1.11 | Programma 11: Altri servizi generali | 1,00 | 0,00 | 69,64 | 1,03 | 0,00 | 1,05 | 0,00 | 1,23 | 0,00 | 60,13 |
| Missione 1 | Totale Servizi istituzionali, generali e di gestione | 13,62 | 0,00 | 64,13 | 13,42 | 0,00 | 13,60 | 0,00 | 22,79 | 0,00 | 44,66 |
| Missione 2 Giustizia | | | | | | | | | | | |
| 2.01 | Programma 1: Uffici giudiziari | 0,12 | 0,00 | 8,92 | 0,12 | 0,00 | 0,12 | 0,00 | 1,42 | 0,00 | 25,22 |
| 2.02 | Programma 2: Casa circondariale e altri servizi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 2 | Totale Giustizia | 0,12 | 0,00 | 8,92 | 0,12 | 0,00 | 0,12 | 0,00 | 1,42 | 0,00 | 25,22 |
| Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | | | |
| 3.01 | Programma 1: Polizia locale e amministrativa | 3,24 | 0,00 | 68,73 | 3,39 | 0,00 | 3,42 | 0,00 | 3,50 | 0,00 | 71,63 |
| 3.02 | Programma 2: Sistema integrato di sicurezza urbana | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 3 | Totale Ordine pubblico e sicurezza | 3,24 | 0,00 | 68,73 | 3,39 | 0,00 | 3,42 | 0,00 | 3,50 | 0,00 | 71,63 |



Piano degli indicatori di bilancio

Città di Asti

Allegato n. 1-c

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI | | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2017, 2018, 2019 (dati percentuali) | | | | | | | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali) | | |
|---|--|---|---|--|--|---|--|---|---|------------------------------|--|
| | | Esercizio 2017 | | | Esercizio 2018 | | Esercizio 2019 | | Incidenza Missione / Programma: | di cui incidenza FPV: | Capacità di pagamento: |
| | | Incidenza Missione / Programma: | di cui incidenza FPV: | Capacità di pagamento: | Incidenza Missione / Programma: | di cui incidenza FPV: | Incidenza Missione / Programma: | di cui incidenza FPV: | | | |
| | | Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui) | Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Media (Impegni + FPV) /Media (Totale impegni + Totale FPV) | Media FPV / Media Totale FPV | Media (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi) |
| Missione 4 Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | | | |
| 4.01 | Programma 1: Istruzione prescolastica | 1,30 | 0,00 | 33,88 | 0,45 | 0,00 | 0,47 | 0,00 | 0,59 | 0,00 | 41,41 |
| 4.02 | Programma 2: Altri ordini di istruzione non universitaria | 2,65 | 0,00 | 46,72 | 3,07 | 0,00 | 2,15 | 0,00 | 2,12 | 0,00 | 38,74 |
| 4.04 | Programma 4: Istruzione universitaria | 0,19 | 0,00 | 27,62 | 0,20 | 0,00 | 0,20 | 0,00 | 0,45 | 0,00 | 34,97 |
| 4.05 | Programma 5: Istruzione tecnica superiore | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.06 | Programma 6: Servizi ausiliari all'istruzione | 1,03 | 0,00 | 66,32 | 1,05 | 0,00 | 1,09 | 0,00 | 1,46 | 0,00 | 60,70 |
| 4.07 | Programma 7: Diritto allo studio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 4 Totale Istruzione e diritto allo studio | | 5,16 | 0,00 | 44,15 | 4,76 | 0,00 | 3,91 | 0,00 | 4,62 | 0,00 | 45,02 |
| Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali | | | | | | | | | | | |
| 5.01 | Programma 1: Valorizzazione dei beni di interesse storico. | 0,55 | 0,00 | 27,78 | 0,88 | 0,00 | 0,82 | 0,00 | 0,13 | 0,00 | 60,25 |
| 5.02 | Programma 2: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale | 1,29 | 0,00 | 64,36 | 1,26 | 0,00 | 1,26 | 0,00 | 3,67 | 0,00 | 35,73 |
| Missione 5 Totale Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali | | 1,85 | 0,00 | 55,85 | 2,14 | 0,00 | 2,08 | 0,00 | 3,80 | 0,00 | 36,36 |
| Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | | | |
| 6.01 | Programma 1: Sport e tempo libero | 1,35 | 0,00 | 27,90 | 0,67 | 0,00 | 0,59 | 0,00 | 5,51 | 0,00 | 16,21 |
| 6.02 | Programma 2: Giovani | 0,20 | 0,00 | 70,00 | 0,20 | 0,00 | 0,21 | 0,00 | 0,28 | 0,00 | 59,26 |
| Missione 6 Totale Politiche giovanili, sport e tempo libero | | 1,54 | 0,00 | 29,63 | 0,87 | 0,00 | 0,80 | 0,00 | 5,79 | 0,00 | 17,77 |
| Missione 7 Turismo | | | | | | | | | | | |
| 7.01 | Programma 1: Sviluppo e valorizzazione del turismo | 0,68 | 0,00 | 70,00 | 0,67 | 0,00 | 0,69 | 0,00 | 1,12 | 0,00 | 56,95 |
| Missione 7 Totale Turismo | | 0,68 | 0,00 | 70,00 | 0,67 | 0,00 | 0,69 | 0,00 | 1,12 | 0,00 | 56,95 |
| Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | | |
| 8.01 | Programma 1: Urbanistica e assetto del territorio | 0,87 | 0,00 | 45,38 | 1,00 | 0,00 | 0,94 | 0,00 | 1,78 | 0,00 | 34,38 |
| 8.02 | Programma 2: Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



Piano degli indicatori di bilancio

Città di Asti

Allegato n. 1-c

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI | | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2017, 2018, 2019 (dati percentuali) | | | | | | | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali) | | |
|---|--|---|--|--|---|--|---|--|---|-----------------------|------------------------|
| | | Esercizio 2017 | | | Esercizio 2018 | | Esercizio 2019 | | Incidenza Missione / Programma: | di cui incidenza FPV: | Capacità di pagamento: |
| | | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Capacità di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui) | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | | | |
| edilizia economico-popolare | | | | | | | | | | | |
| Missione 8 | Totale Assetto del territorio ed edilizia abitativa | 0,87 | 0,00 | 45,38 | 1,00 | 0,00 | 0,94 | 0,00 | 1,78 | 0,00 | 34,38 |
| Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | | |
| 9.01 | Programma 1: Difesa del suolo | 0,56 | 0,00 | 70,00 | 0,56 | 0,00 | 0,58 | 0,00 | 0,51 | 0,00 | 64,47 |
| 9.02 | Programma 2: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | 0,81 | 0,00 | 59,35 | 0,46 | 0,00 | 0,47 | 0,00 | 0,90 | 0,00 | 42,38 |
| 9.03 | Programma 3: Rifiuti | 13,99 | 0,00 | 70,25 | 14,73 | 0,00 | 15,14 | 0,00 | 15,30 | 0,00 | 67,47 |
| 9.04 | Programma 4: Servizio idrico integrato | 0,31 | 0,00 | 35,74 | 0,55 | 0,00 | 0,53 | 0,00 | 0,16 | 0,00 | 21,29 |
| 9.05 | Programma 5: Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9.06 | Programma 6: Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9.07 | Programma 7: Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9.08 | Programma 8: Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 9 | Totale Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | 15,66 | 0,00 | 69,12 | 16,31 | 0,00 | 16,72 | 0,00 | 16,88 | 0,00 | 64,95 |
| Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | | | |
| 10.01 | Programma 1: Trasporto ferroviario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10.02 | Programma 2: Trasporto pubblico locale | 3,52 | 0,00 | 69,94 | 3,69 | 0,00 | 3,79 | 0,00 | 6,05 | 0,00 | 46,08 |
| 10.03 | Programma 3: Trasporto per vie d'acqua | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10.04 | Programma 4: Altre modalità di trasporto | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10.05 | Programma 5: Viabilità e infrastrutture stradali | 5,36 | 0,00 | 42,99 | 5,10 | 0,00 | 5,17 | 0,00 | 4,82 | 0,00 | 51,60 |
| Missione 10 | Totale Trasporti e diritto alla mobilità | 8,88 | 0,00 | 54,89 | 8,79 | 0,00 | 8,96 | 0,00 | 10,87 | 0,00 | 48,58 |
| Missione 11 Soccorso civile | | | | | | | | | | | |
| 11.01 | Programma 1: Sistema di protezione civile | 0,07 | 0,00 | 70,00 | 0,08 | 0,00 | 0,08 | 0,00 | 0,11 | 0,00 | 58,77 |
| 11.02 | Programma 2: Interventi a seguito di calamità naturali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



Piano degli indicatori di bilancio

Città di Asti

Allegato n. 1-c

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI | | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2017, 2018, 2019 (dati percentuali) | | | | | | | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali) | | |
|--|--|---|--|--|---|--|---|--|---|-----------------------|------------------------|
| | | Esercizio 2017 | | | Esercizio 2018 | | Esercizio 2019 | | Incidenza Missione / Programma: | di cui incidenza FPV: | Capacità di pagamento: |
| | | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Capacità di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui) | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | | | |
| Missione 11 Totale Soccorso civile | | 0,07 | 0,00 | 70,00 | 0,08 | 0,00 | 0,08 | 0,00 | 0,11 | 0,00 | 58,77 |
| Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | | |
| 12.01 | Programma 1: Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido | 3,16 | 0,00 | 69,01 | 3,24 | 0,00 | 3,28 | 0,00 | 4,00 | 0,00 | 66,76 |
| 12.02 | Programma 2: Interventi per la disabilità | 1,05 | 0,00 | 70,00 | 1,06 | 0,00 | 1,07 | 0,00 | 1,00 | 0,00 | 59,42 |
| 12.03 | Programma 3: Interventi per gli anziani | 0,87 | 0,00 | 70,00 | 0,85 | 0,00 | 0,86 | 0,00 | 0,87 | 0,00 | 64,95 |
| 12.04 | Programma 4: Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale | 1,22 | 0,00 | 70,00 | 1,19 | 0,00 | 1,17 | 0,00 | 0,75 | 0,00 | 78,26 |
| 12.05 | Programma 5: Interventi per le famiglie | 1,00 | 0,00 | 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12.06 | Programma 6: Interventi per il diritto alla casa | 1,03 | 0,00 | 70,00 | 1,04 | 0,00 | 1,01 | 0,00 | 0,88 | 0,00 | 45,94 |
| 12.07 | Programma 7: Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali | 1,06 | 0,00 | 69,98 | 1,06 | 0,00 | 1,08 | 0,00 | 4,63 | 0,00 | 44,33 |
| 12.08 | Programma 8: Cooperazione e associazionismo | 0,00 | 0,00 | 70,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15,47 |
| 12.09 | Programma 9: Servizio necroscopico e cimiteriale | 0,56 | 0,00 | 64,12 | 0,58 | 0,00 | 0,60 | 0,00 | 1,04 | 0,00 | 50,13 |
| Missione 12 Totale Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | 9,96 | 0,00 | 69,36 | 9,03 | 0,00 | 9,08 | 0,00 | 13,17 | 0,00 | 55,31 |
| Missione 13 Tutela della salute | | | | | | | | | | | |
| 13.01 | Programma 1: Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13.02 | Programma 2: Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13.03 | Programma 3: Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13.04 | Programma 4: Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13.05 | Programma 5: Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13.06 | Programma 6: Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



Piano degli indicatori di bilancio

Città di Asti

Allegato n. 1-c

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI | | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2017, 2018, 2019 (dati percentuali) | | | | | | | | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali) | | |
|--|---|---|--|--|---|--|---|--|---|---|-----------------------|------------------------|
| | | Esercizio 2017 | | | Esercizio 2018 | | Esercizio 2019 | | | Incidenza Missione / Programma: | di cui incidenza FPV: | Capacità di pagamento: |
| | | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Capacità di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui) | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Media (Impegni + FPV) / Media (Totale impegni + Totale FPV) | | | |
| 13.07 | Programma 7: Ulteriori spese in materia sanitaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 13 Totale Tutela della salute | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 14 Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | | | |
| 14.01 | Programma 1: Industria PMI e Artigianato | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14.02 | Programma 2: Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | 0,01 | 0,00 | 24,63 | 0,01 | 0,00 | 0,01 | 0,00 | 1,81 | 0,00 | 2,82 | |
| 14.03 | Programma 3: Ricerca e innovazione | 0,14 | 0,00 | 70,00 | 0,14 | 0,00 | 0,15 | 0,00 | 0,10 | 0,00 | 39,05 | |
| 14.04 | Programma 4: Reti e altri servizi di pubblica utilità | 0,42 | 0,00 | 70,00 | 0,39 | 0,00 | 0,36 | 0,00 | 0,69 | 0,00 | 51,72 | |
| Missione 14 Totale Sviluppo economico e competitività | | 0,57 | 0,00 | 60,03 | 0,54 | 0,00 | 0,51 | 0,00 | 2,60 | 0,00 | 14,13 | |
| Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | | | | |
| 15.01 | Programma 1: Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 15.02 | Programma 2: Formazione professionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,01 | 0,00 | 3,70 | |
| 15.03 | Programma 3: Sostegno all'occupazione | 0,07 | 0,00 | 70,00 | 0,06 | 0,00 | 0,07 | 0,00 | 0,12 | 0,00 | 54,57 | |
| Missione 15 Totale Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | 0,07 | 0,00 | 70,00 | 0,06 | 0,00 | 0,07 | 0,00 | 0,13 | 0,00 | 52,69 | |
| Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | | | |
| 16.01 | Programma 1: Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10,73 | |
| 16.02 | Programma 2: Caccia e pesca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Missione 16 Totale Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10,73 | |
| Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | | | |
| 17.01 | Programma 1: Fonti energetiche | 0,00 | 0,00 | 67,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,04 | 0,00 | 7,44 | |
| Missione 17 Totale Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | 0,00 | 0,00 | 67,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,04 | 0,00 | 7,44 | |
| Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | | | |



Piano degli indicatori di bilancio

Città di Asti

Allegato n. 1-c

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI | | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2017, 2018, 2019 (dati percentuali) | | | | | | | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali) | | |
|---|---|---|--|--|---|--|---|--|---|-----------------------|------------------------|
| | | Esercizio 2017 | | | Esercizio 2018 | | Esercizio 2019 | | Incidenza Missione / Programma: | di cui incidenza FPV: | Capacità di pagamento: |
| | | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Capacità di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui) | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | | | |
| 18.01 | Programma 1: Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 18 Totale Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 19 Relazioni internazionali | | | | | | | | | | | |
| 19.01 | Programma 1: Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 19 Totale Relazioni internazionali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 20 Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | | |
| 20.01 | Programma 1: Fondo di riserva | 0,18 | 0,00 | 100,00 | 0,19 | 0,00 | 0,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20.02 | Programma 2: Fondo crediti di dubbia esigibilità | 3,30 | 0,00 | 0,00 | 3,71 | 0,00 | 4,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20.03 | Programma 3: Altri Fondi | 0,48 | 0,00 | 0,00 | 0,50 | 0,00 | 0,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 20 Totale Fondi e accantonamenti | | 3,97 | 0,00 | 4,64 | 4,40 | 0,00 | 4,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 50 Debito pubblico | | | | | | | | | | | |
| 50.01 | Programma 1: Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 0,97 | 0,00 | 70,00 | 0,99 | 0,00 | 0,95 | 0,00 | 0,92 | 0,00 | 100,00 |
| 50.02 | Programma 2: Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari | 2,30 | 0,00 | 100,00 | 2,67 | 0,00 | 2,95 | 0,00 | 2,21 | 0,00 | 98,24 |
| Missione 50 Totale Debito pubblico | | 3,27 | 0,00 | 91,07 | 3,66 | 0,00 | 3,89 | 0,00 | 3,13 | 0,00 | 98,75 |
| Missione 60 Anticipazioni finanziarie | | | | | | | | | | | |
| 60.01 | Programma 1: Restituzione anticipazione di tesoreria | 16,94 | 0,00 | 100,00 | 16,57 | 0,00 | 16,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 60 Totale Anticipazioni finanziarie | | 16,94 | 0,00 | 100,00 | 16,57 | 0,00 | 16,03 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Missione 99 Servizi per conto terzi | | | | | | | | | | | |
| 99.01 | Programma 1: Servizi per conto terzi e Partite di giro | 13,55 | 0,00 | 84,20 | 14,19 | 0,00 | 14,59 | 0,00 | 8,25 | 0,00 | 69,34 |
| 99.02 | Programma 2: Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



Piano degli indicatori di bilancio

Citta' di Asti

Allegato n. 1-c

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Bilancio di previsione esercizi 2017, 2018, 2019

| MISSIONI E PROGRAMMI | BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2017, 2018, 2019 (dati percentuali) | | | | | | | MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali) | | |
|--|---|--|--|---|--|---|--|---|------------------------------|---|
| | Esercizio 2017 | | | Esercizio 2018 | | Esercizio 2019 | | Incidenza Missione / Programma: | di cui incidenza FPV: | Capacità di pagamento: |
| | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Capacità di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui) | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | Incidenza Missione / Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni | di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV / Previsione FPV totale | | | |
| Missione 99 Totale Servizi per conto terzi | 13,55 | 0,00 | 84,20 | 14,19 | 0,00 | 14,59 | 0,00 | Media (Impegni + FPV) / Media (Totale impegni + Totale FPV) | Media FPV / Media Totale FPV | Media (Pagam. c/comp + Pagam. c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi) |
| TOTALE SPESE | 100,00 | 0,00 | 66,72 | 100,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 | 49,39 |

Indicatori sintetici

| | Rendiconto 2015 | | Assestato 2016 | | Previsione 2017 | |
|---------------------------|-----------------|----------|----------------|----------|-----------------|----------|
| | Valori | Rapporto | Valori | Rapporto | Valori | Rapporto |
| Dipendenti | 532 | 0,0070 | 540 | 0,0071 | 531 | 0,0070 |
| Popolazione al 31/12/anno | 76.437 | | 76.360 | | 76.360 | |

| | | | CONSUNTIVO 2015 | PREVISIONE 2017 |
|--|-------------------------|-------|--------------------|--------------------|
| Autonomia finanziaria | Titolo I + Titolo III | x 100 | 85,86 | 86,57 |
| | Titolo I + II + III | | | |
| Autonomia impositiva | Titolo I | x 100 | 67,79 | 73,72 |
| | Titolo I + II + III | | | |
| Capacità entrate proprie | Titolo III | x 100 | 18,06 | 12,84 |
| | Titolo I + II + III | | | |
| Entrate proprie procapite | Titolo III | | 169,54 | 109,38 |
| | Popolazione | | | |
| | Titolo I + Titolo III | | | |
| | Popolazione | | | |
| Pressione finanziaria | Titolo I + Titolo II | x 100 | 76.900,72 | 74.225,05 |
| | Popolazione | | | |
| Pressione tributaria | Titolo I | | 636,27 | 627,86 |
| | Popolazione | | | |
| Incidenza entrate tributarie | Titolo I | x 100 | 78,96 | 85,16 |
| | Titolo I + III | | | |
| Incidenza entrate extratributarie | Titolo III | x 100 | 21,04 | 14,84 |
| | Titolo I + III | | | |
| Intervento erariale | Trasferimenti statali | | 39,10 | 29,90 |
| | Popolazione | | | |
| Incidenza intervento erariale | Trasferimenti statali | x 100 | 4,17 | 3,51 |
| | Titolo I + II + III | | | |
| Intervento regionale | Trasferimenti regionali | | 81,35 | 67,61 |
| | Popolazione | | | |
| Incidenza intervento reg. | Trasferimenti regionali | x 100 | 8,67 | 7,94 |
| | Titolo I + II + III | | | |
| Incidenza trasferimenti | Titolo II | | 132,74 | 114,39 |
| | Popolazione | | | |

Equilibri di bilancio

Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo per la competenza, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo presunto di amministrazione. Per le previsioni di cassa, il bilancio deve garantire un fondo cassa finale non negativo.



BILANCIO DI PREVISIONE - EQUILIBRI DI BILANCIO

Città di Asti

Esercizio: 2017

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017 | COMPETENZA ANNO 2018 | COMPETENZA ANNO 2019 |
|--|-----|--------------|--|-------------------------|-------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 8.942.583,27 | | | |
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 | (+) | | 65.096.335,46 | 64.460.312,88 | 64.054.218,88 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti | (-) | | 63.845.300,75 | 61.629.416,12 | 61.024.256,87 |
| <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i> | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>fondo svalutazione crediti</i> | | | 3.577.808,24 | 3.847.569,67 | 4.286.449,67 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti | (-) | | 2.496.034,71 | 2.775.896,76 | 2.974.962,01 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) | | | -1.245.000,00 | 55.000,00 | 55.000,00 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | |
| H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | | 1.300.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | | 55.000,00 | 55.000,00 | 55.000,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**) | | | | | |
| O=G+H+I-L+M | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Composizione dell'avanzo di amministrazione presunto

L'avanzo di amministrazione presunto della gestione 2016 ammonta ad euro 22.279.177,90 come dimostrato nella seguente tabella dalla quale si desume, altresì, la sua composizione e il suo utilizzo sul bilancio di previsione 2017:

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2017

| 1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016: | | |
|---|--|----------------------|
| (+) | Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2016 | 22.035.128,64 |
| (+) | Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio | 4.181.836,14 |
| (+) | Entrate già accertate nell'esercizio 2016 | 72.917.674,78 |
| (-) | Uscite già impegnate nell'esercizio 2016 | 74.988.508,06 |
| +/- | Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2016 | 33.811,57 |
| -/+ | Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2016 | -171.749,91 |
| = | Risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2017 | 24.146.131,50 |
| + | Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2016 | 11.062.146,30 |
| - | Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2016 | 13.134.661,38 |
| +/- | Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016 | |
| -/+ | Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016 | |
| - | Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2016 ⁽¹⁾ | |
| = | A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016 ⁽²⁾ | 22.279.177,90 |
| 2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016: | | |
| Parte accantonata ⁽³⁾ | | |
| | Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 ⁽⁴⁾ | 16.100.346,78 |
| | Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti ⁽⁵⁾ | |
| | Fondo perdite società partecipate ⁽⁵⁾ | |
| | Fondo contenzioso ⁽⁵⁾ | 566.000,00 |
| | Altri accantonamenti ⁽⁵⁾ | 750.448,15 |
| | B) Totale parte accantonata | 17.416.794,93 |
| Parte vincolata | | |
| | Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (201.560,60 c/capitale - 16.666,63 parte corrente) | 218.227,23 |
| | Vincoli derivanti da trasferimenti | |
| | Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | 384.691,16 |
| | Vincoli formalmente attribuiti dall'ente in parte corrente | 245.455,60 |
| | Vincoli formalmente attribuiti dall'ente in conto capitale | 431.222,65 |
| | Altri vincoli correnti | 2.754.457,70 |
| | Altri vincoli conto capitale | |
| | C) Totale parte vincolata | 4.034.054,34 |
| Parte destinata agli investimenti | | 792.524,40 |
| | D) Totale destinata agli investimenti | 792.524,40 |
| | E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) | 35.804,23 |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾ | | |

| 3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016 : | |
|--|-------------------|
| Utilizzo quota vincolata | |
| Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | 201.560,60 |
| Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti | |
| Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | |
| Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente | |
| Utilizzo altri vincoli | |
| Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto | 201.560,60 |

Utilizzo dell'avanzo di amministrazione presunto

Nel bilancio di previsione, per il solo esercizio 2017, è stata previsto l'utilizzo di una quota di avanzo di amministrazione presunto nella misura di complessivi euro 201.560,60 relativo al conto capitale:

- Fondi Statali relativi ad interventi di recupero antiche mura cinta muraria quarto lotto funzionale per euro 197.687,73;
- Fondi Statali relativi al progetto PRO.MET.E.O. aderente al sistema S.P.R.A.R. per acquisto attrezzature per euro 3.872,87

La quota dell'avanzo di amministrazione presunto utilizzata nel bilancio di previsione é certa, in quanto deriva da risorse vincolate non utilizzate, e come tali dovranno confluire nell'avanzo di amministrazione della gestione 2016.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Una delle principali novità del nuovo ordinamento contabile introdotto dal decreto legislativo n.118/2011 è quella relativa all'obbligatorietà di prevedere un accantonamento annuo al fondo crediti di dubbia esigibilità. Detto fondo è un fondo rischi diretto ad evitare che le entrate di dubbia esigibilità, previste e accertate nel corso dell'esercizio, possano finanziare delle spese esigibili nel corso del medesimo esercizio. In occasione del bilancio di previsione è quindi necessario individuare le categorie di entrate stanziare che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione, dopo di che si procede al calcolo per ciascuna entrata della quota da accantonare, mediante l'applicazione delle formule matematiche contenute nel principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011. L'ente ha individuato, le seguenti tipologie di entrata corrente per le quali costituire il suddetto fondo rischi:

- la tassa sui rifiuti sia l'entrata ordinaria annua che gli accertamenti tributari per il recupero dell'evasione
- recupero dell'evasione tributaria (ICI)
- i proventi da violazioni al codice della strada relativamente al recupero dell'evasione

Le suddette voci sono iscritte in bilancio per importi significativi per i quali eventuali perdite su crediti possono generare difficoltà sugli equilibri generali di bilancio. Già in passato le tre categorie considerate hanno contribuito a generare ingenti volumi di residui attivi di difficile esigibilità, oltre che rappresentare le due principali categorie di residui attivi stralciati dal conto del bilancio per essere conservati, sino allo spirare dei termini di prescrizione, nel conto del patrimonio.

In analogia al biennio precedente si sono inoltre individuate tra le altre voci di entrata che possono dar luogo a crediti di difficile esazione sulle quali si è provveduto al calcolo della quota da accantonare quali i proventi relativi ai servizi scolastici e asili nido, ingressi, i canoni ed i rimborsi spese per concessioni / locazioni di immobili del patrimonio comunale.

Non si esclude per il futuro la possibilità di considerare anche altre voci di entrata.

Alle tipologie così individuate è stata applicata la formula di calcolo della media semplice delle riscossioni del quinquennio precedente, intese come incassi di competenza e accertamenti di competenza, considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate nell'anno successivo in conto residui dell'anno precedente. La quota annua da accantonare è stata poi determinata applicando all'importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna entrata, una percentuale pari al complemento a 100 della media quinquennale calcolata.

Per ciascuna tipologia delle entrate rilevanti sono stati rapportati, per ogni anno del quinquennio 2011/2015, il riscosso (a competenza dell'esercizio e a residuo del medesimo esercizio riscosso l'anno successivo) e gli importi accertati in competenza.

Le modalità di calcolo sono illustrate nel seguente prospetto:

BILANCIO DI PREVISIONE 2017

| tipologia entrata | suddivisione ai fini della determinazione del fcde | % accanton | determinaz FCDE | 0,7 | accant effettivo | fondo spec | TOTALE FCDE | % effett |
|-----------------------------------|--|------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|--------------|
| IMU - recupero evasione | 580.000,00 | 100,00 | 580.000,00 | 406.000,00 | 580.000,00 | | 580.000,00 | 100 |
| ICI - recupero evasione | 120.000,00 | 100,00 | 120.000,00 | 84.000,00 | 120.000,00 | | 120.000,00 | 100 |
| tia tares | 16.309.712,00 | 13,97 | 2.278.595,61 | 1.595.016,93 | 1.618.237,46 | 829.866,00 | 1.618.237,46 | 71,02 |
| tassa rifiuti - recupero evasione | 70.000,00 | 100,00 | 70.000,00 | 49.000,00 | 70.000,00 | | 70.000,00 | 100 |
| rette | 705.500,00 | 1,88 | 13.263,40 | 9.298,63 | 9.298,63 | | 9.298,63 | 70 |
| ingressi | 406.000,00 | 2,35 | 9.541,00 | 6.690,77 | 6.690,77 | | 6.690,77 | 70 |
| canoni | 497.589,00 | 15,82 | 78.718,58 | 55.103,01 | 60.642,43 | | 60.642,43 | 77 |
| sanzioni stradali | 1.000.000,00 | 82,78 | 827.800,00 | 579.460,00 | 579.460,00 | | 579.460,00 | 70 |
| violazioni urbanistica | 171.000,00 | 8,88 | 15.183,80 | 10.628,66 | 10.628,66 | | 10.628,66 | 70 |
| rimb diversi | 80.000,00 | 27,29 | 21.830,41 | 15.281,29 | 15.281,29 | | 15.281,29 | 70 |
| | | | | | | | | |
| | | | 4.014.932,80 | 2.810.479,28 | 3.070.239,24 | 829.866,00 | 3.070.239,24 | 76,47 |

BILANCIO DI PREVISIONE 2018

| tipologia entrata | suddivisione ai fini della determinazione del fcde | % accanton | determinaz FCDE | 0,85 | accant effettivo | fondo spec | TOTALE FCDE | % effett |
|--------------------------------------|---|---------------|--------------------|--------------|---------------------|---------------|----------------|-------------|
| IMU - recupero evasione | 500.000,00 | 100,00 | 500.000,00 | 425.000,00 | 500.000,00 | | 500.000,00 | 100 |
| ICI - recupero evasione | 100.000,00 | 100,00 | 100.000,00 | 85.000,00 | 100.000,00 | | 100.000,00 | 100 |
| tia tares | 16.694.883,00 | 13,97 | 2.332.275,16 | 1.982.433,88 | 1.982.433,88 | 853.014,00 | 1.982.433,88 | 85 |
| tassa rifiuti - recupero evasione | 70.000,00 | 100,00 | 70.000,00 | 49.000,00 | 70.000,00 | | 70.000,00 | 100 |
| rette | 705.500,00 | 1,88 | 13.263,40 | 11.273,89 | 11.273,89 | | 11.273,89 | 85 |
| ingressi | 406.000,00 | 2,35 | 9.541,00 | 8.109,85 | 8.109,85 | | 8.109,85 | 85 |
| canoni | 487.789,00 | 15,82 | 77.168,22 | 65.592,99 | 65.592,99 | | 65.592,99 | 85 |
| sanzioni stradali | 811.600,00 | 82,78 | 671.908,24 | 571.126,63 | 571.126,63 | | 571.126,63 | 85 |
| violazioni urbanistica | 171.000,00 | 8,88 | 15.183,80 | 12.906,23 | 12.906,23 | | 12.906,23 | 85 |
| rimb diversi | 80.000,00 | 27,29 | 21.832,00 | 18.557,20 | 18.557,20 | | 18.557,20 | 85 |
| 3.811.171,81 | | | | 3.229.000,67 | 3.340.000,67 | 853.014,00 | 3.340.000,67 | 88 |

BILANCIO DI PREVISIONE 2019

| tipologia entrata | suddivisione ai fini della determinazione del fcde | % accanton | determinaz FCDE | 100 | accant effettivo | fondo spec | TOTALE FCDE | % effett |
|---|---|---------------|--------------------|--------------|---------------------|---------------|----------------|-------------|
| IMU - recupero evasione | 500.000,00 | 100,00 | 500.000,00 | 500.000,00 | 500.000,00 | | 500.000,00 | 100 |
| tia tares tassa rifiuti - recupero evasione | 16.694.883,00 | 13,97 | 2.332.275,16 | 2.332.275,16 | 2.332.275,16 | 853.014,00 | 2.332.275,16 | 100 |
| | 70.000,00 | 100,00 | 70.000,00 | 70.000,00 | 70.000,00 | | 70.000,00 | 100 |
| rette | 705.500,00 | 1,88 | 13.263,40 | 13.263,40 | 13.263,40 | | 13.263,40 | 100 |
| ingressi | 406.000,00 | 2,35 | 9.541,00 | 9.541,00 | 9.541,00 | | 9.541,00 | 100 |
| canoni | 487.789,00 | 15,82 | 77.168,22 | 77.168,22 | 77.168,22 | | 77.168,22 | 100 |
| sanzioni stradali | 893.500,00 | 82,78 | 739.616,10 | 739.616,10 | 739.616,10 | | 739.616,10 | 100 |
| violazioni urbanistica | 171.000,00 | 8,88 | 15.184,80 | 15.184,80 | 15.184,80 | | 15.184,80 | 100 |
| rimb diversi | 80.000,00 | 27,29 | 21.832,00 | 21.832,00 | 21.832,00 | | 21.832,00 | 100 |
| | | | 3.778.880,67 | 3.778.880,67 | 3.778.880,67 | 853.014,00 | 3.778.880,67 | 100 |

Spese di investimento

Con delibera di Giunta comunale n. 536 del 14/10/2016 è stata approvata la programmazione triennale dei lavori pubblici.

Il comma 737 della Legge 208/2015 consente ai Comuni, anche per il 2017, di destinare, sino al 100%, i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal Testo Unico dell'edilizia a spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale. Tale dispositivo consente di destinare i proventi concessori alla conservazione del patrimonio pubblico locale.

Le previsioni di entrata e spesa in conto capitale sono coerenti con il programma triennale dei lavori Pubblici rimodulato in seguito all'inserimento del programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza urbana e delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluoghi di provincia.

I proventi delle concessioni edilizie sono in aumento rispetto all'esercizio precedente correlata a convenzioni urbanistiche approvate.

I proventi delle alienazioni patrimoniali è previsto in misura congrua al valore di mercato degli immobili indicati nel piano della alienazioni.

I proventi delle concessioni cimiteriali sono previsti sulla base del gettito registrato negli esercizi precedenti.

I trasferimenti ed i contributi in conto capitale per investimenti sulla base di contributi già concessi oppure concedibili sulla base della normativa nazionali e/o regionali vigente.

L'utilizzo delle entrate in conto capitale rimane, comunque, subordinato alla concreta realizzazione della previsione di entrata, per il tramite del visto di copertura finanziaria da rilasciare ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267.

L'equilibrio di parte capitale viene verificato nella seguente tabella:



BILANCIO DI PREVISIONE - EQUILIBRI DI BILANCIO

Citta' di Asti

Esercizio: 2017

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017 | COMPETENZA ANNO 2018 | COMPETENZA ANNO 2019 |
|---|-----|--|--|-------------------------|-------------------------|
| P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (*) | (+) | | 201.560,60 | 0,00 | 0,00 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 | (+) | | 11.220.276,69 | 8.014.900,00 | 6.624.900,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | | 1.300.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | | 55.000,00 | 55.000,00 | 55.000,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato | (-) | | 10.176.837,29 0,00 | 8.069.900,00 0,00 | 6.679.900,00 0,00 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale | (+) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Gli interventi di spesa in conto capitale sono riepilogati nel seguente prospetto che riporta i seguenti totali:

- **anno 2017 - € 10.176.837,29**
- **anno 2018 - € 8.069.900,00**
- **anno 2019 - € 6.679.900,00**

Indebitamento

Nel corso del triennio 2017/2019 è prevista l'accensione di euro 7.689.000,00 così suddivisi:

- € 2.914.000,00 nel 2017
- € 2.775.000,00 nel 2018
- € 2.000.000,00 nel 2019

Nel triennio è prevista la contrazione di mutui da stipulare con la Cassa Depositi e Prestiti e il loro ammortamento è previsto con inizio dall'esercizio successivo alla data di stipula.

La previsione triennale consente di mantenere immutato il livello di indebitamento contenendone gli oneri indotti dall'ammortamento dei prestiti.

L'articolo 1, comma 539, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ha per l'ennesima volta modificato il limite di indebitamento previsto all'articolo 204 del Testo Unico degli enti locali aumentandolo, a decorrere dall'esercizio 2015, dall'8 al 10 per cento.

L'accensione di nuovi mutui è consentita solo nel caso in cui l'importo annuale degli interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, non superi la suddetta percentuale del totale delle entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente a quello in cui è prevista l'assunzione di mutui.

Il limite così modificato è ampiamente rispettato nell'arco dell'intero triennio.

| | Rendiconto 2015 | Assestato 2016 | Previsione 2017 | Previsione 2018 | Previsione 2019 |
|--|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| Oneri finanziari | 1.219.031,29 | 1.135.540,18 | 1.057.172,17 | 1.022.711,54 | 958.580,71 |
| Fideiussioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 1.219.031,29 | 1.135.540,18 | 1.057.172,17 | 1.022.711,54 | 958.580,71 |
| | Rendiconto 2013 | Rendiconto 2014 | Rendiconto 2015 | Assestato 2016 | Previsione 2017 |
| Entrate Correnti | 73.784.106,22 | 72.577.772,02 | 73.671.980,82 | 69.656.445,73 | 65.096.335,46 |
| | Rendiconto 2015 | Assestato 2016 | Previsione 2017 | Previsione 2018 | Previsione 2019 |
| Rapporto | 1,65% | 1,56% | 1,43% | 1,47% | 1,47% |
| Rapporto massimo ex Art. 204 TUEL | 10,00% | 10,00% | 10,00% | 10,00% | 10,00% |

L'evoluzione dell'indebitamento dell'ente è dimostrato nella seguente tabella:

| | Rendiconto 2015 | Assestato 2016 | Previsione 2017 | Previsione 2018 | Previsione 2019 |
|-----------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| Residuo debito | 29.729.050,63 | 28.225.318,50 | 27.181.777,51 | 27.599.742,80 | 27.598.846,04 |
| Nuovi prestiti | 967.719,49 | 1.343.132,70 | 2.914.000,00 | 2.775.000,00 | 2.000.000,00 |
| Prestiti rimborsati | 2.471.451,62 | 2.386.673,69 | 2.496.034,71 | 2.775.896,76 | 2.974.962,01 |
| Estinzioni anticipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altre variazioni +/- | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 28.225.318,50 | 27.181.777,51 | 27.599.742,80 | 27.598.846,04 | 26.623.884,03 |

I vincoli di finanza pubblica

Ai fini della tutela dell'unità economica della Repubblica, gli enti locali e le regioni (gli enti cui si riferisce l'articolo 9, comma 1 della Legge 243/2012), concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica..

Il Disegno di legge di Bilancio 2017 , “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”- Atti Parlamentari – Camera dei Deputati A.C. 4127-bis-A al paragrafo “*Regole di finanza Pubblica per il rilancio degli investimenti*”, comma 463 modifica le precedenti norme e, nello specifico: a decorrere dall'anno 2017 cessano di avere applicazione i commi da 709 a 712 e da 719 a 734, dell'articolo 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208. Inoltre il comma 468 prevede che al fine di garantire l'equilibrio di cui al comma 466, nella fase di previsione, in attuazione del comma 1 dell'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243 al bilancio di previsione e' allegato il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di cui al comma 466, previsto nell'allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, vigente alla data di approvazione di tale documento contabile. A tal fine, il prospetto allegato al bilancio di previsione sostituisce i vincoli di competenza e cassa originariamente previsti con un unico saldo di competenza non negativo tra le entrate finali (titoli 1,2,3,4 e 5 del nuovo schema di bilancio della contabilità armonizzata) e le spese finali (titoli 1,2 e 3 del medesimo schema) non considerando gli stanziamenti non finanziati dall'avanzo di amministrazione del fondo di crediti di dubbia esigibilità e dei fondi spese e rischi futuri concernenti accantonamenti destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Restano fuori quindi accensione e rimborsi di prestiti, anticipazione di tesoreria e partite di giro. Nel prospetto vincoli di finanza pubblica non sono computate quindi le spese per il rimborso delle quote capitale mutui, alle quali occorre comunque dare copertura finanziaria con le entrate correnti (ai sensi dell'art. 162 comma 6 Tuel). Fra le entrate non rilevano le quote di avanzo di amministrazione e le accensioni di mutui, mentre le relative spese devono essere conteggiate. E' previsto inoltre un meccanismo di flessibilità in capo alle Regioni.

Il rispetto del pareggio di bilancio rimane un obiettivo strategico perseguito dall'Amministrazione nonostante le enormi difficoltà ed impedimenti che esso impone nella gestione dell'ente, a partire dagli investimenti in conto capitale finanziati da precedenti avanzi di amministrazione e alla contrazione di nuovi mutui. In proposito si confida sugli aiuti concedibili per il tramite del patto regionale verticale che negli anni passati ha contribuito al raggiungimento dell'obiettivo finale. Così come si confida sugli effetti positivi introdotto dal regime dei “patti nazionali” derivanti dalle assegnazioni di spazi finanziari a valere sulle spese sostenute per interventi di edilizia scolastica.

La commissione Arconet del Ministero dell'Economia e della Finanze ha aggiornato il “*Prospetto vincoli di finanza pubblica*” ai fini dell'approvazione bilancio di previsione 2017 che entra in vigore contestualmente all'approvazione della legge di bilancio 2017 dello Stato.

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

| EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 | | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017 | COMPETENZA ANNO 2018 | COMPETENZA ANNO 2019 |
|--|------------|--|----------------------------|----------------------------|
| A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | (+) | 47.991.583,68 | 48.436.754,68 | 48.336.754,68 |
| C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica | (+) | 8.743.819,69 | 7.917.307,15 | 7.617.307,15 |
| D) Titolo 3 - Entrate extratributarie | (+) | 8.360.932,09 | 8.106.251,05 | 8.100.157,05 |
| E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale | (+) | 8.306.276,69 | 5.239.900,00 | 4.624.900,00 |
| F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI ⁽¹⁾ | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato | (+) | 63.845.300,75 | 61.629.416,12 | 61.024.256,87 |
| H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente ⁽²⁾ | (-) | 3.070.239,24 | 3.340.000,67 | 3.778.880,67 |
| H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) | (-) | 72.000,00 | 72.000,00 | 72.000,00 |
| H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽³⁾ | (-) | 507.569,00 | 507.569,00 | 507.569,00 |
| H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) | (-) | 60.195.492,51 | 57.709.846,45 | 56.665.807,20 |

| | | | | |
|---|------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato | (+) | 10.176.837,29 | 8.069.900,00 | 6.679.900,00 |
| I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale ⁽²⁾ | (-) | 450.000,00 | 450.000,00 | 0,00 |
| I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽³⁾ | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) | (-) | 9.726.837,29 | 7.619.900,00 | 6.679.900,00 |
| L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI⁽¹⁾ | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 ⁽⁴⁾ (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) | | 3.480.282,35 | 4.370.466,43 | 5.333.411,68 |

(*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" corrisponde a 2018, e "n+2" corrisponde a 2019.

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo <http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/-Sezione/Pareggio bilancio e Patto stabilita> e all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.